

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMIJ POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Piotra i Pawła. Jutro: Emilii. -m.p.- Wtorek, 29 czerwca 1943 r. Nr. 287

Naczelnny Wódz gen. Sikorski

O ARMIJ POLSKIEJ NA WSCHODZIE

M.p., 28.VI. Na wstępie swego wczorajszego przemówienia radiowego z Bejrutu do Kraju /urywki mowy podaliśmy wczorajszym biuletynie/ Naczelnny Wódz gen. Sikorski podzielił się z rodakami informacjami, dotyczącymi Armii Polskiej na Wschodzie, której inspekcję przeprowadził w ostatnich tygodniach. Gen. Sikorski przypomniał historię powstania Armii i stwierdził, że jej organizacja i uzbrojenie są zakończone, wyszkolenie zaś znajduje się na wysokim poziomie. Żołnierzy polskich na Wschodzie ożywia wspaniały duch walki i pragnienie zmierzenia się z największym wrogiem Polski. Każdy żołnierz marzy o chwili, gdy dać mu będzie zgnieść największego wroga ludzkości jakim są Niemcy. Wyrażając żołnierzom Armii Polskiej na Wschodzie podziękowanie za ich wspaniałą postawę oraz wyrażając pełne uznanie dla dowództwa Armii - Naczelnny Wódz zapewnił Kraj, że Armia Polska na Wschodzie wypełni swój obowiązek wobec Ojczyzny.

W dalszym ciągu swego przemówienia gen. Sikorski powiedział też m.in.: Wiem, że ostatni rozwój wypadków na terenie międzynarodowym mógł wywołać wśród was zaniepokojenie. Chcę was zatem zapewnić, że nie zrealizują się plany oparte na wznowieniu paktu czterech, który jest przyczyną obecnego kataklizmu i że nie dojdzie do podziału Europy na żadne, sprzeczne z wolą zainteresowanych, strefy wpływów. Pomimo pozorów - głoszona przez Polskę idea bloków federacyjnych przybiera coraz bardziej na sile. Przekazując Krajowi gorące pozdrowienia od polskich sił zbrojnych i znajdujących się na Wschodzie uchodźców, Naczelnny Wódz zapewnił rodaków w Kraju, że rząd, wspomagany w tym względzie solidarnie przez Prezydenta Rzeczypospolitej, stoi twardo na straży interesów tak ciężko doświadczanej Ojczyzny. Rozsądek i trzeźwa ocena położenia między narodowego pozwala nam wierzyć, że pomimo czekających nas jeszcze wielu, bardzo wielu trudności i niebezpieczeństw - Polska wyjdzie zwycięsko z obecnego kataklizmu dziejowego. Wspólnym wysiłkiem zrzucimy kajdany niewoli, wymierzymy surową karę wandalom i zapewnimy swobodny rozwój Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

GEN. SIKORSKI OPUŚCIŁ BEJRUT

Bejrut, 28.VI. Naczelnny Wódz gen. Sikorski opuścił dziś Bejrut. Na lotnisku żegnali go przedstawiciele władz Republiki Libanu, członkowie korpusu dyplomatycznego, wyżsi wojskowi armii sojuszniczych, konsul generalny R.P. oraz szereg innych osób. Przed wyjazdem gen. Sikorski złożył przedstawicielom prasy libańskiej następującą deklarację: "Opuszczając wasz piękny kraj, chcę za waszym pośrednictwem przekazać najlepsze życzenia dla Republiki Libańskiej. Mam nadzieję, że węzły przyjaźni, zadziergnięte podczas wojny przez to, że wielu Polaków poznało wasz kraj, zostaną pogłębione po wojnie".

M.p., 28.VI. Radio Bagdad podało dziś wiadomość, że Naczelnemu Wodzowi gen. Sikorskiemu wręczono w Bejrucie odręczne pismo od prezydenta Roosevelta. Treść tego pisma nie została ujawniona.

DOWÓDCA A.P.W. WSRÓD OCHOTNICZEK

M.p., 28.VI. Wczoraj w dniu swoich imienin gen. Anders w towarzystwie szefa sztabu Armii przybył w godzinach popołudniowych do obozu P.S.K. w miejscu postoju Dowództwa. Po odebraniu raportu od inspektorki głównej P.S.K. p. Wyskouchowej gen. Anders przeszedł do świetlicy kompanijnej, gdzie inspektorka główna złożyła mu życzenia imieninowe i wręczyła jako upominek artystycznie wykonaną lalkę w polskim stroju ludowym. Gen. Anders podziękował serdecznie za życzenia, podkreślając rolę ochotniczek nie tylko w okresie wojny, ale i po wojnie. Dowódca A.P.W. wziął udział w podwieczorku i spędził wśród ochotniczek przeszło godzinę.

POLSKI ZJAZD KATOLICKI

Londyn, 28.VI. W dniu dzisiejszym rozpoczął się w Londynie polski zjazd katolicki pod patronatem p. Prezydenta Rzeczypospolitej i przedstawiciela Stolicy Apostolskiej przy Rządzie Polskim arcybiskupa Godfreya. Na uroczystości otwarcia zjazdu odczytano pismo z błogosławieństwem Papieża oraz depeşe od Prezydenta Raczkiewicza i gen. Sikorskiego. W pierwszym dniu zjazdu przemawiał m.in. wicepremier Mikołajczyk, omawiając prześladowania kościoła i religii przez narodowych socjalistów,

Lotnictwo sojusznicze bombardowało NEAPOL I DWA LOTNISKA POD ATENAMI

Londyn, 28.VI. Lotnictwo sojusznicze prowadziło w dalszym ciągu ofensywę w zachodniej i wschodniej części basenu śródziemnomorskiego. Nocy wczorajszej bombowce brytyjskie typu "Wellington" dokonały nalotu na Neapol, najciężej dotychczas bombardowane miasto Włoch. Nalot był skoncentrowany i trwał zaledwie 15 minut, w ciągu których zrzucono znaczny ładunek bomb, m.in. dwutonowych, na dzielnicę portową i zakłady przemysłowe. Ogień artylerii plot. był silniejszy niż za zwyczaj. Bombowce amerykańskie typu "Liberator" bombardowały dziś w ciągu dnia dwa lotniska w pobliżu Aten. Zniszczono hangary i wywołano szereg dużych pożarów. U wybrzeży Grecji samoloty sojusznicze zatopiły statek n-pla średniego tonażu. W działaniach tych zniszczono 13 samolotów osi.

Londyn, 28.VI. Lotnicy amerykańscy, którzy bombardowali lotniska pod Atenami, zrzućli również ulotki, przeznaczone dla ludności greckiej. Jeden z korespondentów wojennych donosi, że ulotki te zawierały odezwę prezydenta Roosevelta, który składa hołd odwagom bohaterów Greków i śle im słowa nadziei co do bliskiego oswobodzenia ziemi greckiej.

KONWOJE NIEMIECKIE IDĄ NA DNO

Londyn, 28.VI. Dziś w godzinach rannych samoloty brytyjskie zaatakowały konwój niemiecki u wybrzeży holenderskich. Spośród siedmiu statków konwoju 2 zatopiono, 1 podpalono i zepchnięto na mieliznę, 3 zaś poważnie uszkodzono. Sprzymierzeni stracili 1 samolot. Wczoraj lotnictwo brytyjskie uszkodziło 4 statki innego konwoju n-pla. Wszystkie niemal myśliwce eskortujące konwój, zostały uszkodzone, a 2 z nich zestrzelono. Do bazy nie powrócił 1 samolot sojuszniczy.

NIEUSTANNE NALOTY NA FRANCJĘ

Londyn, 28.VI. Dziś rano silne formacje ciężkich bombowców amerykańskich odbyły wyprawę na terytorium Francji. Szczegóły nalotu nie zostały jeszcze ujawnione. W ciągu nocy brytyjskie myśliwce bombardujące, nie poniosły żadnych strat, atakowały obiekty kolejowe i lotniska we Francji.

BOMBOWCE POLSKIE W AKCJI

Londyn, 28.VI. W nocy z 25 na 26 b.m. polskie dywizjony bombowe brały udział w działaniach bojowych. Wszystkie załogi powróciły do baz. Z nalotu w dniu 26 b.m. nie powrócił 1 polski samolot.

NA FRONCIE ROSYJSKIM

Londyn, 28.VI. Bombowce sowieckie dokonały ciężkiego nalotu na Orzeł, gdzie wywołano 16 pożarów i zniszczono kilka pociągów. Komunikat sowiecki podaje, że z nalotu tego, jak i z innych działań przeciwko lotniskom niemieckim, powróciły wszystkie samoloty. W Moskwie ogłoszono, że w ubiegłym tygodniu zniszczonych zostało 211 samolotów niemieckich kosztem 74-ch maszyn sowieckich. Liczby te świadczą o rozmiarach działań lotniczych na froncie wschodnim.

Londyn, 28.VI. Na odcinku Kalinina /na pń.zachód od Moskwy/ Rosjanie zdobyli pewną zamieszkałą miejscowość. W sześciu kolejnych przeciwnatarciach Niemcy stracili 1000 zabitych i nie zdołali odzyskać utraconego terenu. Na froncie karelskim wojska sowieckie przeprowadziły niespodziewane natarcie i po zaciętej walce wręcz zdołali wzgórze, zajmowane przez oddziały fińskie.

WOJNA NA DALEKIM WSCHODZIE

Londyn, 28.VI. Australijski minister spraw zagranicznych, przemawiając przez radio z Londynu oświadczył: "W Australii rozważaliśmy ostatnio sprawę intensywniejszego prowadzenia wojny przeciwko Japonii niezależnie od pierwszego zadania sprzymierzonych, jakim jest zwycięstwo nad Niemcami. Lotnictwo sojusznicze na pńd.zachodnim Pacyfiku zostanie wzmocnione. Narody zjednoczone zdecydowane są prowadzić wojnę aż do bezwarunkowego zwycięstwa nad Japonią.

Londyn, 28.VI. Rzeczoznawcy wojskowi wyrażają pogląd, że lotnictwo japońskie nie jest w stanie pokryć ciężkich strat, ponoszonych ostatnio na pńd.zachodnim Pacyfiku. Jednocześnie siły powietrzne aliantów na całym obszarze oceanu spokojnego wzrastają z każdym dniem.

Londyn, 28.VI. W ciągu ostatniej doby lotnictwo sojusznicze dokonało sześciu ciężkich nalotów na bazę japońską Kiska /archipelag Aloucki/.

PONOWNE OSTRZEŻENIE LUDNOŚCI FRANCJI

Kair, 28.VI. Radiostacja w Algierze nadała jeszcze jedno ostrzeżenie pod adresem ludności Francji, w szczególności zaś mieszkańców południowych okręgów nadmorskich. Wzywano Francuzów do zachowania całkowitego spokoju i niedekonspirowania ruchów wolnościowych przed otrzymaniem sygnału od sprzymierzonych. Podkreślono, że powodzenie inwazji zależy w dużym stopniu od utrzymania tajemnicy planów współpracy wojsk alianckich z francuskim ruchem wolnościowym.